ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

1

Ata do dia 27/09/2023

Ata Nº 031/2023

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas,

reuniram-se nas dependências do Plenário Floriano Peixoto da Câmara Municipal de

Vereadores de Coronel Pilar, para uma Sessão Ordinária, sob presidência do Sr. Leandro

Coppi, e os Senhores(as) Vereadores(as): Bancada do PP – Alcides Boscaini e Claodete

M. R. Caio. Bancada do MDB – Adriana Ferreira Veronese e Marcelo Benini. Bancada do

PT – Adriano Ferrari e João Baruffaldi. Bancada do PDT – Alberto Saleri e Vandemir

Pilatti. Inicialmente o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, deu por aberta a

Sessão. Passou-se para o “Momento da Prece”, onde o Vereador Alberto Saleri procedeu

com a oração. No expediente do Executivo foi solicitada a leitura dos Projetos de Lei nº

034 e 035/2023, bem como o Projeto de Lei Complementar nº 001/2023, dispensando a

leitura completa dos mesmos por serem extensos e todos possuírem cópias. Após

encaminhados para a apreciação das comissões competentes. Não houve expediente do

Legislativo. Deliberado um espaço de tempo para a realização de um intervalo. Passou-se

para o Grande Expediente. Por ordem utilizaram a tribuna. 1º - Vandemir Pilatti, saudou

Mesa Diretora, colegas Vereadores(as), Prefeito Municipal, Sr. Luciano Contini,

Secretários Municipais, funcionários da casa, integrantes da Brigada Militar e demais

pessoas presentes e a todos que assistem a transmissão via redes sociais. Tragédias na

região decorrentes das enchentes e a caridade das pessoas ajudando as famílias

afetadas. Despreparo das equipes que deveriam estar apoiando essas pessoas, falta de

estrutura para fazer o socorro de forma imediata. Que os municípios estejam preparados

para esse tipo de situação. Agradecimentos ao Executivo, população e funcionários que

se dedicaram a ajudar as famílias afetadas. Destinação de valores, que chegue nas mãos

destas pessoas e municípios e que que realmente seja utilizado da forma correta. Assunto

da discussão sobre aborto, não é viável a legalização do mesmo, indignado com essa

situação. Solicitou compreensão da população em relação as estradas, não é por falta de

empenho dos funcionários, mas depende das condições climáticas.  2º - Adriano Ferrari,

saudou a todos citados. Convite para participar do 4º Concurso do Vinho Colonial. Projeto

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Pilar

Rua Francisco Letrari, 366 Fone Fax (54) 3435-1140 – CEP - 95726-000 – Coronel Pilar –RS e-mail: camaravereadores@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

2

032 que será votado hoje, parceria do CONSEPRO, favorável, de grande importância e

parabenizou os policias pelo bom serviço que está sendo prestado. Ordem do dia. 2ª

votação do Projeto de Emenda da Lei Orgânica nº 001/2023, aprovado por unanimidade.

Votação dos Projetos de Lei Executivo nº 032 e 033/2023, aprovados por unanimidade.

Votação da Ata nº 027/2023, da Sessão Ordinária do dia seis de setembro aprovada por

unanimidade. Prosseguiu-se com os assuntos gerais. Disponibilizada cópia da Ata nº

028/2023 da Sessão Ordinária do dia treze de setembro que na próxima sessão será

votada. Ofício recebido da Comissão de aprovados excedentes SUSEPE 2022,

vereadores interessados em realizar a Moção de apoio, poderão faze-la. Vereador

Adriano Ferrari, solicitou que volte a ser conversado sobre a colocação das placas de

trânsito do Município. Vereador Leandro Coppi agradeceu a presença de todos,

consolidando a parceria entre Executivo, Legislativo e CONSEPRO, passo importante.

Nada mais havendo a tratar e ninguém mais a expor, foi agradecido o comparecimento de

todos, próxima Sessão Ordinária, dia quatro de outubro de 2023 às dezenove horas, e

dada por encerrada a presente sessão, da qual eu Franciele Garaffa lavrei esta ata que,

após lida e aprovada, vai pelo Senhor Presidente e 1º Secretário assinada.

                                             Leandro Coppi

                                             Presidente

       João Baruffaldi

      1º Secretário